
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 636 del 12/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “Lavori di manutenzione bagni pubblici all’interno del cimitero di Ragusa 
centro e rifacimento vialetti all’interno dei cimiteri di Ragusa centro ed ibla”. Approvazione 
perizia di variante.
CIG: 79361931A5
Cod. Univoco SBXVDD

- Premesso che con D.D. n. 1233  del 14/06/2019 è stato approvato il progetto relativo ai  “Lavori di 
manutenzione bagni pubblici all’interno del cimitero di Ragusa centro e rifacimento vialetti all’interno dei 
cimiteri di Ragusa centro ed ibla” secondo il seguente quadro economico:

a) Importo Lavori:
- Per lavori €        45.482,65
- Di cui per oneri attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso €             900,00

Totale lavori €        45.482,65
b) Somme a disposizione:

- Spese Tecniche (2%)               €.          909,65
- IRAP sulle spese tecniche €.            77,32
- Contributo AVCP €.            30,00
- I.V.A. al 22% €.     10.006,00
- Fornitura a piè d'opera compreso IVA               €.       1.450,00
- Per imprevisti €.            44,38

Totale somme a disposizione               €.     14.517,35 €      14.517,35
Importo totale      €      60.000,00

- Con D.D. n° 1643 del 31/07/2019 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta “ F.LLI CANTO S.R.L. di Ispica, 
che ha offerto un ribasso del 30,1212%  sull’importo a base d’asta di € 45.482,65;

- Il contratto è stato stipulato in data 01/08/2019 al   n° 25 di raccolta, per un importo di € 32.053,81 al netto del 
ribasso del 30,1212% oltre IVA al 22%;

- I lavori sono stati consegnati in data 2/09/2019 e in corso d’opera si è reso necessario modificare alcune 
prestazioni, sempre all’interno dell’importo contrattuale;

     Considerato che durante il corso dei lavori si sono determinate nuove e diverse esigenze esecutive, che in buona 
parte sono dovute a cause impreviste o all'utilizzo di soluzioni migliorative, perché nel complesso migliorano la 
funzionalità dell'opera e anche per la presenza di eventi inerenti la natura dei beni su cui si interviene, verificatisi in 
corso d'opera, e/o di rinvenimenti imprevisti nella fase progettuale.  

      Le lavorazioni da eseguire in variante al progetto originario riguardano:



Pagina 2/4

 in fase di esecuzione si è riscontrata la presenza di ingenti infiltrazioni di acqua piovana che hanno 
reso necessario porre attenzione alle finiture del locale adiacente adibito a spogliatoio, prevedendo il 
completamento della rimozione dell’intonaco esterno esistente, il rifacimento dello stesso con rete e 
finitura con rasante, la rimozione dell’infisso esterno e la fornitura e collocazione di quello nuovo, 
nonché l’applicazione di una zoccolatura esterna sia nello spogliatoio che nel bagno;

 nell’ambito della rifacimento dei vialetti nel cimitero di Ragusa Centro si è reso necessaria, ai fini 
della sicurezza delle persone, l’installazione di una ringhiera di protezione in prossimità della piccola 
scarpata su via Laila, la realizzazione del rialzo di un cordolo di protezione dalle acque piovane e la 
modifica delle alzate di una scala per renderla più fruibile;

 nell’ambito della rifacimento dei vialetti nel cimitero di Ragusa Ibla per ragioni di sicurezza si è resa 
necessaria la realizzazione di un nuovo passo carrabile co la demolizione di una porzione di muro di 
cinta in conglomerato cementizio e la fornitura e installazione di un cancello in ferro zincato.

Le suddette motivazioni di realizzazione della perizia sono da attribuire  a cause impreviste ed imprevedibili, 
finalizzate al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, nonché per realizzare soluzioni tecniche migliorative.  

 Vista la perizia di variante redatta in data 09/12/2019 dalla Direzione Lavori e che presenta il seguente quadro   
  economico:

 per lavori   €  66.494,62
 di cui per oneri di sicurezza               €     1.319,70
 lavori soggetti a ribasso                  €   65.174,92
 al netto del  ribasso d’asta del 30,1212%            €             45.543,45
 Oneri  della sicurezza           €      1.319,70
 RESTANO I LAVORI AL NETTO    €    46.863,15

 Somme a disposizione
 Spese tecniche                                           €.         1.329,89
 IRAP spese tecniche €.            113,04
 Contributo AVCP €.              30,00
 I.V.A. al 22% €.       10.309,89
 Conferimento a discarica e analisi €.         1.354,00
 Arrotondamenti €.                0,03
 Totale somme a disposizione      Sommano €.       13.136,85             €    13.186,85
      TOTALE   PROGETTO                    €     60.000,00                          

Visto il D.Lgs 50/16 art. 106 comma 7 con il quale occorre impegnare una somma aggiuntiva che può essere 
quantificato fino al 50% dell'importo contrattuale;
Dato atto che, per la suddetta perizia, la somma di € 14.809,34  trova copertura finanziaria ai seguenti Capitoli:

 Cap. 2909.7   Missione 12  - Programma 09 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 - 5° 
Livello 999 –  Bilancio 2019;

 Cap. 1769   Missione 09  - Programma 04– Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° Livello 09 - 5° 
Livello 004 –  Bilancio 2019;

Vista l’approvazione della perizia da parte del R.U.P. Geom. Emanuele Russo, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) 
e comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
Vista la disponibilità della Ditta F.lli Canto di Ispica, appaltatrice dei lavori, ad eseguire alle stesse condizioni del 
contratto principale e con il ribasso del 30,1212% e di dare i lavori, sia quelli principali che quelli suppletivi, entro i 
tempi contrattuali previsti che rimangono immutati;
Con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2019-2021;
Con delibera di G.M. n. 344 del 21/05/19 è stato approvato il piano esecutivo di  gestione (PEG) per il triennio   
2019-2021;    
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP  sopra    
 richiamato;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del   
 24/03/2017;
 Visto l’art.. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con      



Pagina 3/4

 delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm e ii;
 Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
 Determinazioni Dirigenziali;  
 Ritenuto di dover provvedere in seguito;
 Visto il D.L.vo 29/93 e ss. mm. e ii;

D E T E R M I N A

1. Approvare la perizia di variante,  costituita da: relazione tecnica, schema Atto di sottomissione,  computo metrico 
variante,  relativa ai “Lavori di manutenzione bagni pubblici all’interno del cimitero di Ragusa centro e rifacimento 
vialetti all’interno dei cimiteri di Ragusa centro ed ibla” per un importo complessivo di € 60.000,00 così distinto:

 per lavori   €  66.494,62
 di cui per oneri di sicurezza               €     1.319,70
 lavori soggetti a ribasso                  €   65.174,92
 al netto del  ribasso d’asta del 30,1212%            €             45.543,45
 Oneri  della sicurezza           €      1.319,70
 RESTANO I LAVORI AL NETTO    €    46.863,15

 Somme a disposizione
 Spese tecniche                                           €.         1.329,89
 IRAP spese tecniche €.            113,04
 Contributo AVCP €.              30,00
 I.V.A. al 22% €.       10.309,89
 Conferimento a discarica e analisi €.         1.354,00
 Arrotondamenti €.                0,03
 Totale somme a disposizione      Sommano €.       13.136,85             €    13.186,85
      TOTALE PROGETTO                    €     60.000,00                          

2. Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla ditta F.lli Canto S.r.L., alle stesse condizioni del contratto 
principale e con il ribasso del 30,1212%;  

3. Dare atto che il termine per l’esecuzione dei nuovi lavori rimane immutato, pari a  di 180 gg dalla data di consegna;
4. Dare atto che la somma complessiva di € 60.000,00 è stata impegnata con Determina Dirigenziale n. 1643  del 

31/07/2019;
7. Approvare lo schema dell'atto di sottomissione;
8. Pubblicare la presente determinazione dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato “Amministrazione
       trasparente”.

Allegati:
Relazione tecnica
Schema atto di sottomissione

-

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


